UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /KH-KHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng  4  năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Căn cứ Công văn số 1122/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 14/4/2024 của Sở Lao

động-Thương Binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới

năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu triển khai thực hiện

các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và chương trình

liên quan tới bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

giai đoạn 2021 - 2025 trong cơ quan, đơn vị.

Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về vị trí,

vai trò, ý nghĩa về thực hiện bình đẳng giới; từng bước thu hẹp khoảng cách giới

và nâng cao vị thế của phụ nữ, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu Kế hoạch hành

động về bình đẳng giới của tỉnh.

Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực

trên cơ sở giới; tuyên truyền về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới và

phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2. Yêu cầu

Tích cực hưởng ứng các hoạt động thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình

hình của cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các

tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong cơ quan nhằm

thực hiện tốt các hoạt động bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới năm 2024.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình

đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030 và các chương trình liên quan tới bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 và đến

năm 2030; Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 05/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Bắc Giang về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và các văn bản

hướng dẫn của cấp trên về công tác bình đẳng giới; Kế hoạch số 183/KH-UBND

2

ngày 13/3/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình Truyền thông

về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh tới toàn thể công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của

mỗi công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

2. Tích cực xây dựng, triển khai công tác truyền thông, phổ biến chính sách,

pháp luật về bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, phòng ngừa và

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ

thống thông tin cơ sở và các trang thông tin điện tử của Sở; Tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác truyền thông, thống kê về bình

đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

3. Triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến ngày 15/12 năm 2024 đảm

bảo hiệu quả, thích ứng với điều kiện, tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị.

4. Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền, đoàn thể của cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo và triển khai công tác bình đẳng

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Trong đó chú trọng công tác phối hợp giữa cơ

quan quản lý nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng, triển khai

và thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách về bình đẳng giới.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới và vì sự

tiến bộ của phụ nữ; Khuyến khích thí điểm xây dựng, vận hành các sáng kiến, mô

hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phổ biến, quán triệt và tổ

chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động

thuộc phòng, đơn vị quản lý.

2. Giao Văn phòng chủ trì, theo dõi đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; tổng

hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 của Sở KH&CN./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động -Thương binh và Xã hội;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- BCH Công đoàn Sở KH&CN;

- Chi đoàn Sở KH&CN;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Ngọc Trung

		thanhtc_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T15:32:56+0700

		trungtn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T16:05:17+0700

		2024-04-24T16:46:43+0700

		2024-04-24T16:46:55+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T16:47:14+0700